¹ quinque

² ancianarum (?)

(a) Nella stampa di questo, e degli altri documenti io seguo esattamente l'ortografia, la sintassi e la dicitura dell'originale.

consules laudaverint aut statuerint secundum quod in eorum brevibus determinatum est de honore dei, et ianuensis matris ecclesie, aliarumque ecclesiarum ianuensis civitatis, atque Archiepiscopatus, et de lamentationibus quae ante eos venerint observabo et operabor in laude eorum a portu veneris usque ad portum monachi, et a vultabio et a montealto, et a savignone usque ad mare, et amplius in eorum laude cum domibus turribus, personis, filiis familiis ³ sine fraude et malo ingenio. Et si alicui consulum ianue pro honore dei, aut pro honore ianuensis archiepiscopatus, aut ecclesiae vel civitatis; aut pro vindicta vel pro justicia, quam ipse secundum suum arbitrium bona fide laudet aut faciat guerram, me sciente apparuerit, ⁴ adiuvabo eum

⁵ bona fide sine malo ingenio usque ad finem guerrae. ⁶ Et cum audiero campanam sonantem pro parlamento, vel cintragum clamantem populum per civitatem. Si ero in civitate, aut in burgo, aut in castro sive in portu, et usque ad pontem sancti Thomae, et ab illo ponte usque ad terricium, et inde usque ad castelletum, et a

³ famulis (?)

⁴ sive aliquis pro his predictis causis vel pro aliqua ipsarum guerram fieri pro aliqua istarum adiuvabo

⁵ illum

⁶ palam in concilio electi fuerint, iuraverint, addiderint . . . compagne tenebor Ego cum audiero campanam sonantem pro parlamento a ponte sancti Thomae, usque ad turrim castelleti et ad turrim lu ibo ad

castelleto usque ad fossatum rivi turbidi, et ab illo fossato usque in mare sarzano ibo ad illud parlamentum ad complendam laudationem consulum, nisi remanserit licentia consulum de illis consulibus qui fecerint sonare parlamentum, excepto Dei impedimento, aut periculo mortis, vel periculo captivis, aut infirmitatis vel sanguinis minutionis occasione. ⁷ Si

⁷ seu me . . . ad parlamentum nec in capitulum ad consilium neque mittere faciam cultellum nec armaturam ferream nec aliqua demum arma, nec petram traham in parlamentum, nec pa nec aliam armaturam nec trahere faciam aliquo modo nec mesledam aliquam ibi faciam et si scivero aliquem. . . *facere*.... bona fide et sine omni fraude eam faciam remanere. Si comuni alicuius civitatis ⁸ neque dari faciam

rium ⁸ ullomodo contra honorem civitatis ianue. De homicidiis palam factis et occultis stabo in laude illorum consulum qui vindictam facere inde debuerint. ⁹ Quod si aliquis bis velter ad faciendum sacramentum compagne specialiter et nominatim publice a consulibus vocatus fuerit, et non fecerit illud in eorum ordinatione infra. XL. dies postquam appellatus fuerit, suam pecuniam me sciente per

⁹ Si scivero aliquem non esse de compagna et noluisse intrare in ordinatione consulum sicuti in eorum brevi terminatum est ego non portabo illum vel res suas per mare in meo ligno, neque navigabo cum eo excepto

mare ad mercatum nullomodo portabo, neque navigabo secum ultra portum veneris, neque ultra monachum, nisi in ligno ordinato pro communi ianue. Si vero habuerit homo ille ullam discordiam cum homine hujus compagne adiuuabo hominem compagne in laude consulum. ¹⁰ Ego non capiam neque capere faciam ecclesias neque campanile aliquod neque turrinam alienam, neque murum neque portam civitatis, neque turres eiusdem muri

neque domum infra ¹¹ episcopatum ianuae ad faciendam guerram nisi pro honore huius civitatis. Ego non faciam neque facere ¹² faciam specialem et meditativum assaltum alicui homini istius compagne in ianuensi portu ¹³ neque in civitate neque in burgo, neque in castro, neque in littore maris a monasterio Sancti Thomae usque ad Sanctum Stephanum, et usque Sarzanum. Ego non subripiam neque subripere faciam furtive

si scivero hoc postquam fuero in lignum, vel si non fuerit ibi aliud lignum in quo navigare possim nisi in ligno . . . pro communi ianue. Si vero habuerit homo ille

¹⁰ Si scivero aliquem a XVI annis usque in LXX non esse de compagna qui sit utilis intrare in compagnam . . . consulibus de comuni ipsum manifestabo si id mihi sub debito iuramenti dixerint vel laudaverint. Et si scivero . . . habitorem ianue non esse de dispendio cum consulibus de comuni per scriptum manifestabo. Ego non capiam neque capere faciam nec scienter tenebo aut tenere faciam ecclesiam

¹¹ archi

¹² fieri

¹³ p . . . intra fines parlamenti neque a roboreto ad gestam, neque a iugo usque ad mare per mare vel per terram, et si scivero aliquem qui facere velit vel facere fieri quam citius

rem alienam in litore maris, neque in portu, neque in civitate, neque in castro, neque in burgo, neque in ecclesiis excepto pondere et mensura quod accidit, ex consuetudine negociatorum et exceptis puerilibus furtis a xii denariis inferius. Quod

potero consulibus seu consuli communis manifestabo, nisi . . . non manifestam. Ego non surripiam neque surripere faciam furtive rem alienam . . . neque in civitate neque intra fines parlamenti excepto pondere et mensura quod venit ex conventione negociatorum

si factum fuerit et ¹⁴ infra xxx dies postquam sciero non emendaverit manifestabo consulibus, vel illi cui factum furtum fuerit. Nec in aliquo predictorum locorum tollam pecuniam que sit valens ultra xi denarios alicui homini per violentiam de suis rebus nisi meo homini, et nisi per comunem ¹⁵ utilitatem aut per licentiam consulum. ¹⁶ Lanceas

¹⁴ nec

et museracos et sagittas, non ¹⁷ dethraam neque lanceabo super hominem compagne, et non percutiam eum specialiter et meditative ullo ferro neque macia a flumine bisannii ¹⁸ usque ad caput ¹⁹ faris, et a carbonaria et a maraxi usque ad mare nisi pro communi utilitate civitatis. ²⁰ Ego per civitatem neque per castrum, neque per purgum, neque pro littore maris, neque per portum, non portabo arma neque portare faciam nec cultellum cum puncta, quod ²¹ non sit por-

¹⁵ comuni utilitate

¹⁶ nisi ira vel impetu mihi contigerit.

¹⁷ traham nec trahere faciam aut lanceare

¹⁸ bisamnis

¹⁹ fari, et a marasi et a carbonaria

²⁰ Ego infra fines parlamenti aut in porta non portabo arma

²¹ qui non sit portandus

tandum excepto pro communi utilitate aut licentia consulum, ²² aut ut exeam foris civitate aut burgum seu castrum et excepto si assaltus in me factus fuerit aut ²³ in cum vel in eos cum quo vel cum quibus fuero tunc non tenebor sacramento cum levare et portare facere possim infra illum assalti impetum. Devastationem aut incendium non faciam neque facere faciam meditative et specialiter ulli homini huius compagne ultra quod sit valens denariorum xii per totam istam compagnam in laude consulum.

²⁴ Non dabo neque promittam pecu-

niam, neque dare ²⁵ vel promittere faciam, neque faciam aliquod servitium sive sacramentum alicui ²⁶ falso testi, nec falsum testem inquiram me sciente. De turribus vero si consules pro aliqua utilitate comunis mihi quesierint, in laude ipsorum stabo. Ammodo non dabo consilium neque adiutorium alicui persone que criminata fuerit de comuni re contra sententiam consulum postquam consules sententiam inde datam habuerint nisi ratiocinando. ²⁷ Compagniam de pecunia non faciam cum aliquo habitante ultra vultabium et savigno-

²² aut ut intrem vel exeam foras civitatem vel fines parlamenti excepto

²³ adiuvero partem in quam assaltus factus fuerit tunc non tenear et possim levare arma in ipso assaltu et sturmo excepto quod non possim trahere nec facere trahere cum balista vel areu, nec lanceare aut facere lanceare museracum. Devastationem etc.

²⁴ sed si scivero aliquem facere consulibus comunis manifestabo nisi tenebor sacramento vel fide. Non dabo etc.

²⁵ neque

²⁶ homini habitanti infra nostram iurisdictionem pro testimonio reddendo vel non reddendo, excepto pro opere sue personae quod inde mittat, vel pro dispendio victus necessario nec falsum testem in . . . De turribus etc.

²⁷ Ego non accipiam pecuniam ab aliquo habitante ultra vultabium et savignonem et mon-

nem, et montem altum, neque ultra
 varaginem, nec ullomodo fraudolenter
 emam vel campio accipiam in civi-
 tate ista merces alicuius extranei ut
 ipsi vel eadem postea alicubi recu-
 perare, vel aurum vel aliquid aliud
 inde accipere debeat. Ego fraudulen-
 ter non dabo servitium pro iudi-
 tem altum vel varaginem ut
 solvam precium in aliam terram
 neque accipiam illam in extra-
 neis locis ut solvam precium in
 aliam terram nec accipiam illam
 in extraneis locis ut solvam
 precium in ianuam vel
 ramo, stagno, ferro his
 similia que non sint contrarie
 nostris mercibus neque faciam
 cum ill . . . accepero neque me
 sciente adducam neque
 portabo neque portare faciam
 seu adducere neque res eorum
 que sint contraria nostris mer-
 cibus pisanos et res eorum
 neque in capite libero usque
 in ianuam qui adducant ex ter-
 ris sarracenorum res nostris
 mercibus merces illorum
 qui habitent a portu veneris usque
 ad vigintimilium salvo pacto
 Saonensium. Ego fraudulenter . .
 neque faciam convitium pro iudi-
 cando placito etc.

cando placito alicui habitanti ²⁸ hanc
 civitatem ianuae, nec ab aliquo illo-
 rum pro eo iudicando aliquid sub
 fraude accipiam. Si consules vel ²⁹
 consul de placitis, aut arbitri seu
 arbiter quesierint vel quesierit mihi
 consilium, sub sacramenti debito de
 aliquo placito quod debeant iudicare

²⁸ in²⁹ aut

per bonam fidem sine fraude et malo ingenio dabo ³⁰ eis consilium inde secundum quod melius cognovero esse rationabile, nisi eorum vel eius licentia remanserit. Et si consul vel consules de comuni quesierint vel quesierint mihi consilium de comunibus rebus nostrae civitatis dabo ei vel eis consilium inde secundum quod melius cognovero, ad proficuum et honorem nostrae civitatis, nisi eorum vel eius licentia remanserit. Et si quesierint mihi consilium de placito quod judicare debeant, dabo eis inde consilium quod melius cognovero esse rationabile, nisi eorum licentia remanserit. Ego per totam istam compagnam non faciam ullam conspirationem neque coniurationem neque rassam per sacramentum, ³¹ vel per fidem promissam, nec per obligationem ullam, nec dabo alicui consilium vel auxilium quod faciat, de comuni videlicet compagna facienda aut non, neque de habendis consulibus vel consule aut non, nec quod aliquis civis habeat aliquod comune officium ³² vel non neque de collecta facienda aut non sive ³³ specialiter de aliis comunibus negociis nostre civitatis, nisi secundum quod maior pars consulum qui tunc fuerint cum maiori parte con-

³⁰ ei vel eis consilium quod cognovero esse etc.

³¹ aut

³² aut

³³ generaliter

siljatorum in numero personarum se concordata fuerit. Et si quis erit contrarius ³⁴ de collecta facienda consulibus, ³⁵ et ipsi quesierint mihi inde consilium vel auxilium, dabo ³⁶ eis bona fide. ³⁷ Ego me sciente non adducam extraneos mercatores per mare, neque res eorum que sint contrarie nostris mercibus ab arno usque ianuam, nisi sint pisani et res illorum, neque a capite libero usque ianuam qui adducant res ex terris sarracenorum que nostris mercibus sint contrariae et nisi sint res illorum hominum qui habitent a portu venetis usque vigintimilium neque accipiam de rebus eorum extraneorum mercatorum in extraneis terris pro eo quod debeam ei dare ianue precium exceptis pannis, et ramo, et stagno, et ferro, et corallio, et his similia quae non sunt nostris contraria, neque portabo per mare de rebus eorum neque in ianua accipiam ad proficuum de mari. Ego non ero in consilio neque in facto, ut forici mercatores faciant mercatum cum aliis foricis mercatoribus in civitate ianua, neque in burgo, neque in castro, exceptis guarnimentis, et vianda, et equitaturis, vel aliis animalibus, quod si cognovero esse factum manifestabo per me vel per

³⁴ consulibus

³⁵ cons.

³⁶ illis

³⁷ De rebus vero que pertinent consulibus de comuni tenebor stare in laude ipsorum. De illis quoque que pertinent consulibus de placitis, ero districtus stare in laude ipsorum sicut determinatum est in brevi consulatus eorum. Si consul vel consules iverit aut iverint in exercitu extra atque pro communalibus negociis nostre civitatis, tenebor illi vel illis sacramento compagne sicut teneor in civitate ianue. Ego non faciam neque fieri ut forici mercatores faciant mercatum cum aliis foricis infra fines parlamenti de rebus eorum neque em . . . ribus ex rebus eorum exceptis guarnimentis et vianda et equitaturis aliisque animalibus, et si scivero ementem consulibus comunis illa die manifestabo per scriptum si potero. Ego per totam istam compagnam specialiter non consiliabor cum etc.

alium consulibus comunis per totum illum diem si potero, nisi oblivione remanserit. Neque faciam cum foricis mercatoribus mercatum pro aliis foricis mercatoribus in ianua, exceptis guarnimentis et vianda et equitaturis. Neque de rebus eorum foricorum in illo mercato dabo, excepto mercato quod per me aut per nostratem faciam sicut est consuetudo de rebus hominum huius terre facere mercatum, et postea vendere alienis mercatoribus. De rebus vero que pertinent consulibus de comuni ero districtus stare in laude ipsorum. De illis quoque que pertinent consulibus de placitis ero districtus stare in laude ipsorum sicut determinatum est in brevi consulatus eorum. Et si in exercitu ivero tenebor sacramento compagne consulibus qui in exercitu fuerint sicut teneor in civitate ianua